



## 平成28年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月1日

上場会社名 レーザーテック株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6920 URL http://www.lasertec.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岡林 理  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 内山 秀 TEL 045-478-7111  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有  
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年6月期第2四半期の連結業績（平成27年7月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第2四半期	6,693	8.3	1,304	△25.5	1,305	△26.5	934	△21.0
27年6月期第2四半期	6,179	12.8	1,751	106.8	1,775	92.4	1,182	94.1

(注) 包括利益 28年6月期第2四半期 791百万円 (△39.1%) 27年6月期第2四半期 1,299百万円 (72.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第2四半期	41.44	41.41
27年6月期第2四半期	52.44	52.38

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年6月期第2四半期	23,001	19,765	85.8	875.77
27年6月期	23,621	20,011	84.6	886.66

(参考) 自己資本 28年6月期第2四半期 19,744百万円 27年6月期 19,989百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	0.00	—	46.00	46.00
28年6月期	—	0.00	—	—	—
28年6月期(予想)	—	—	—	38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成28年6月期の連結業績予想（平成27年7月1日～平成28年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,800	4.0	3,700	△21.7	3,700	△20.1	2,400	△18.7	106.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年6月期2Q	23,571,600株	27年6月期	23,571,600株
② 期末自己株式数	28年6月期2Q	1,026,800株	27年6月期	1,026,800株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年6月期2Q	22,544,800株	27年6月期2Q	22,542,800株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

当社は、平成28年2月3日（水）に機関投資家及びアナリスト向けの第2四半期決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
4. 補足情報	10
(1) 品目別生産実績	10
(2) 品目別受注高及び受注残高	10
(3) 品目別販売実績	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では順調な回復が続き、欧州においても回復傾向が鮮明となってきましたが、一方で、中国及び新興国の景気減速、資源価格の大幅下落、米国の利上げが世界経済全体に及ぼす影響等今後の懸念材料が増してきました。

わが国経済は、引続き好調な企業収益を背景に雇用の改善が進んでいますが、世界経済の先行き不透明感が強まる中、回復は勢いに欠ける状況にあります。

当社グループの主要販売先である半導体業界では、スマートフォンの成長が鈍化する見通しから、ファウンドリやDRAMメーカーが投資を抑制する傾向が継続し、厳しい市況となりました。

当社グループが参入しているその他の事業領域では、FPD業界は中国メーカーを中心に投資の動きが見られ、リチウムイオン電池市場は緩やかながら着実な伸びを示しました。

このような状況下、当第2四半期連結累計期間の売上高は66億93百万円（前年同期比8.3%増加）となりました。

品目別に見ますと、半導体関連装置が49億74百万円（前年同期比31.7%増加）、その他が6億20百万円（前年同期比57.8%減少）、サービスが10億98百万円（前年同期比18.1%増加）となりました。

連結損益につきましては、営業利益が13億4百万円（前年同期比25.5%減少）、経常利益が13億5百万円（前年同期比26.5%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益が9億34百万円（前年同期比21.0%減少）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①財政状態

当第2四半期連結会計期間末における総資産は230億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億19百万円減少いたしました。これは主に、原材料及び貯蔵品が3億29百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が7億60百万円、投資有価証券が1億45百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、当第2四半期連結会計期間末残高は32億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億74百万円減少いたしました。これは主に、前受金が7億15百万円増加したものの、未払法人税等が5億31百万円、支払手形及び買掛金が4億69百万円減少したことによるものであります。

株主資本にその他の包括利益累計額及び新株予約権を加えた純資産合計は197億65百万円となり、また自己資本比率は85.8%となりました。

## ②キャッシュ・フロー

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1億34百万円増加し、66億72百万円となりました。当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローにつきましては、12億75百万円の収入（前年同期は20億83百万円の支出）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益13億5百万円、売上債権の減少額7億47百万円などの収入要因が、法人税等の支払額9億90百万円などの支出要因を上回ったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローにつきましては、55百万円の支出（前年同期比79.2%増）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出41百万円などによるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローにつきましては、10億37百万円の支出（前年同期比70.3%増）となりました。これは主に、配当金の支払額10億37百万円などによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年6月期通期業績予想につきましては、平成27年8月7日に公表した予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,613,869	6,744,391
受取手形及び売掛金	3,568,713	2,808,303
仕掛品	3,669,905	3,533,854
原材料及び貯蔵品	793,023	1,122,704
繰延税金資産	784,333	826,443
その他	872,981	817,999
貸倒引当金	△3,820	△3,435
流動資産合計	16,299,006	15,850,262
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,921,927	1,875,836
機械装置及び運搬具(純額)	8,108	6,220
工具、器具及び備品(純額)	249,630	248,727
リース資産(純額)	5,060	4,400
土地	4,254,773	4,254,773
有形固定資産合計	6,439,500	6,389,958
無形固定資産		
投資その他の資産	33,007	35,808
投資有価証券	657,745	512,576
長期未収入金	146,668	146,668
繰延税金資産	—	26,022
その他	45,770	40,402
貸倒引当金	△212	△195
投資その他の資産合計	849,971	725,472
固定資産合計	7,322,479	7,151,239
資産合計	23,621,486	23,001,502

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	964,470	494,984
未払法人税等	916,853	385,356
前受金	668,153	1,383,873
役員賞与引当金	151,000	51,357
製品保証引当金	228,545	187,188
その他	492,938	536,835
流動負債合計	3,421,961	3,039,594
固定負債		
退職給付に係る負債	153,399	168,733
その他	34,999	27,514
固定負債合計	188,398	196,248
負債合計	3,610,360	3,235,843
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	931,000	931,000
資本剰余金	1,080,360	1,080,360
利益剰余金	18,613,159	18,510,397
自己株式	△976,139	△976,139
株主資本合計	19,648,379	19,545,617
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	335,907	236,890
為替換算調整勘定	5,340	△38,347
その他の包括利益累計額合計	341,247	198,543
新株予約権	21,498	21,498
純資産合計	20,011,125	19,765,659
負債純資産合計	23,621,486	23,001,502

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年12月31日)
売上高	6,179,824	6,693,798
売上原価	2,717,683	3,251,808
売上総利益	3,462,140	3,441,990
販売費及び一般管理費	1,711,116	2,137,807
営業利益	1,751,023	1,304,183
営業外収益		
受取利息	775	954
受取配当金	2,774	3,708
固定資産賃貸料	880	797
為替差益	18,894	—
その他	1,677	1,785
営業外収益合計	25,002	7,245
営業外費用		
支払利息	668	—
ゴルフ会員権評価損	—	3,600
為替差損	—	2,682
その他	62	0
営業外費用合計	731	6,282
経常利益	1,775,295	1,305,146
特別利益		
新株予約権戻入益	7,920	—
特別利益合計	7,920	—
税金等調整前四半期純利益	1,783,215	1,305,146
法人税、住民税及び事業税	463,082	400,956
法人税等調整額	138,011	△30,108
法人税等合計	601,094	370,847
四半期純利益	1,182,121	934,298
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,182,121	934,298



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	1,182,121	934,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,672	△99,016
為替換算調整勘定	105,263	△43,687
その他の包括利益合計	116,935	△142,704
四半期包括利益	1,299,057	791,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,299,057	791,594
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,783,215	1,305,146
減価償却費	105,023	111,307
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,761	△382
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△56,971	△99,643
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△84,973	△41,705
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△12,123	15,711
受取利息及び受取配当金	△3,550	△4,663
支払利息	668	—
為替差損益(△は益)	△75,030	△816
ゴルフ会員権評価損	—	3,600
新株予約権戻入益	△7,920	—
売上債権の増減額(△は増加)	△2,286,932	747,105
たな卸資産の増減額(△は増加)	△243,197	△205,715
仕入債務の増減額(△は減少)	△79,803	△284,817
前受金の増減額(△は減少)	△313,366	724,491
その他	△48,689	△7,540
小計	△1,325,411	2,262,080
利息及び配当金の受取額	3,813	4,692
利息の支払額	△668	—
法人税等の支払額	△760,765	△990,975
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,083,032	1,275,796
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△30,759	△41,617
無形固定資産の取得による支出	—	△13,510
投資活動によるキャッシュ・フロー	△30,759	△55,127
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△608,655	△1,037,060
その他	△660	△660
財務活動によるキャッシュ・フロー	△609,315	△1,037,720
現金及び現金同等物に係る換算差額	72,752	△48,156
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△2,650,354	134,792
現金及び現金同等物の期首残高	6,120,176	6,537,289
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,469,821	6,672,081

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 品目別生産実績

第2四半期連結累計期間における生産実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	前 年 同 期 比
製 品		千円	千円	%
	半導体関連装置	3,422,884	5,706,536	166.7
	その他	1,561,057	1,830,609	117.3
	小計	4,983,942	7,537,146	151.2
サービス		929,966	1,098,534	118.1
合計		5,913,908	8,635,680	146.0

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。  
2. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

## (2) 品目別受注高及び受注残高

第2四半期連結累計期間における受注状況を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		受 注 高			受 注 残 高		
		前 期	当 期	前年同期比	前 期	当 期	前年同期比
製 品		千円	千円	%	千円	千円	%
	半導体関連装置	4,491,423	4,748,182	105.7	6,166,564	7,191,818	116.6
	その他	3,861,520	1,100,207	28.5	3,602,528	2,881,815	80.0
	小計	8,352,944	5,848,389	70.0	9,769,092	10,073,634	103.1
サービス		833,730	1,042,894	125.1	214,158	317,162	148.1
合計		9,186,675	6,891,283	75.0	9,983,251	10,390,797	104.1

- (注) 1. 金額は販売価格で表示しております。  
2. 受注高には受注取消・変更等による調整額が含まれております。  
3. 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

## (3) 品目別販売実績

第2四半期連結累計期間における販売実績を品目ごとに示すと、次のとおりであります。

品 目		前 期	当 期	前 年 同 期 比
製 品		千円	千円	%
	半導体関連装置	3,778,811	4,974,874	131.7
	その他	1,471,047	620,389	42.2
	小計	5,249,858	5,595,264	106.6
サービス		929,966	1,098,534	118.1
合計		6,179,824	6,693,798	108.3

- (注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。